Mu'cem "sözün kapalı ve an
laşılmaz olması" manasındaki ucme kökün
den ism-i mef'QI veya masdar olup "kapa
lılığı ve bilinmezliği gideritmiş söz" demek
tir. Sözlük alimleri, "kelimelerin alfabetik
dizimi" anlamında kullandıkları mu'cem te
rimini hadisçiferden almakla birlikte bu
nun tarihi kesin şekilde bilinmemektedir.
Bu konuda bilinen husus, İbn Faris'in (ö.

395/ 1004) bir sözlüğüne belki de ilk defa
Mu'cemü me]fayisi'l-luga adını vermiş
olmasıdır. EbQ Hilal el-Askeri de ( ö. 400/
1009) kullanımdan kalkmış kelimelere dair
sözlüğünü Mu'cem (el-Mu'cem) ii balfa
ya (bakıyyeti) 'I-eşya' diye adlandırmış

tır. Kamus kelimesinin "suya dalmak" an
lamındaki kamstan türediği veya gavstan
dönüştüğü kabul edilir. Batlamyus'a göre
kamus Grekçe okeanustan (okyanus) gel
miştir.